

GŁOS NARODU

NR. 165. — ROK XL.

CZWARTEK

22 CZERWCA 1933.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I Drukarnia KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z oprzeżką pocztową	Zagranicą	Przedpłata, znizona dla nauczyciela ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odroczeniem	bez odroczenia				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-80. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. Drukarnia Nr. 133-44 i 144-06.

Podróże i fotel.

Prasa europejska zastanawia się obecnie nad dwiema podróżami: jedną (premiera węgierskiego Gömbösa do Berlina), która się odbyła, — i drugą (francuskiego premiera, Daladiera do Rzymu), która się dopiero odbędzie.

Gömbös wyjechał z Budapesztu w ub. piątek nagle. Dopiero po przybyciu do Berlina polecił zawiadomić prasę o swojej podróży. Ta pewnego rodzaju konspiracja musiała oczywiście zdziwić opinię. A daleko idące komentarze musiały nasunąć znane już dziś momenty z pobytu Gömbösa w Niemczech, jak: rozmowy z Hitlerem i występ węgierskich narodowych socjalistów mieszkających w Berlinie. Treści rozmów Gömbösa z Hitlerem oczywiście nie znamy. Można się jej jednak domyślać. Pomaga nam w tym sama prasa węgierska. Jej zdaniem próbuje Gömbös odegrać rolę pośrednika między Wiedniem a Berlinem. Rozumiemy dobrze te intencje węgierskiego polityka. Europa przeżywa jeden z decydujących po wojnie momentów. A sytuacja obecna tak się przedstawia, że istotnie mogą się cieszyć i nawet duże żywić nadzieje zwolennicy powstania bloku państw rewizjonistycznych w Europie środkowej. Myśl o nowym koalicji „mocarstw centralnych“ ma dziś wielkie szanse. Jedyną realną przeszkodą dla tej idei jest tylko mała Austria, broniąca się prawie rozpaczliwie (jak wynika z ostatnich wypadków) przed hitleryzmem, a więc przed „Anschluss“ i przed tym blokiem rewizjonistycznym. Gömbös sądzi, że mu się uda spacyfikować dla Hitlera Austrię i w ten sposób przyspieszyć, wyczekiwana na Węgrzech, godzinę restauracji „korony św. Szczepana“.

Co uradzili dwaj mężowie stanu w Berlinie, pozostanie ich tajemnicą. Przynajmniej do czasu. Jeśli jednak Gömbös zobowiązał się rzeczywiście do pomagania Hitlerowi w ujarzmianiu Austrii, to — sądzą — zobowiązał się do roboty trudnej. W poprzek drogi znajdzie Europę zachodnią, przedewszystkiem Francję. Znajdzie prawdopodobnie i Anglię, nie mówiąc już o Małej Entencie, której życiowe interesy wchodzi tu w grę. Z tem zastrzeżeniem jednak nie można lekceważyć akcji Gömbösa. Węgierski premier nie działa bez poparcia społeczeństwa. Właśnie w związku z jego berlińską podróżą wyszło na jaw, że w budapeszteńskim parlamencie jest jedno stronnictwo otwarcie przyznające się do Hitlera. A nie jest wykluczonem, że na tle specjalnie węgierskiej psychozy rewizjonistycznej wpływy tej partii na Węgrzech będą rosły, aż w końcu pokaże się, że i Węgry zostały z Hitlerem „zgleichschaltowane“ (jak brzmi pięknie polskie wyrażenie na oznaczenie tego, co się obecnie w Niemczech dzieje).

Niema więc powodu do radości w Polsce z powodu berlińskiej podróży Gömbösa. Rozumie to już nawet „Czas“, który dotąd z podziwu godną wiernością dotrzymywał miłości Węgom, a który z okazji lotu Gömbösa do Berlina zaczyna objawiać niepokój.

A teraz zapowiedziana podróż Daladiera do Rzymu!

Jest ona uwienczeniem misji p. Jouvanela, który od paru dobrych miesięcy zabiega w Rzymie o wyrównanie stosunków francu-

sko-włoskich i o porozumienie dwóch bojących się na siebie sióstr romańskich. P. Jouvanel jest podobno pełen błogich nadziei. Opiera je na tem, że pierwsze lody niechęci dwóch państw do siebie zostały przełamane z zawarciem „paktu 4-och“. Przyszłość — wyobraża sobie — może pójść teraz tylko po drodze dalszego zbliżenia i ściślejszej współpracy Francji z Włochami. Także i Daladier zdaje się podzielać te nadzieje.

Z naszego stanowiska, tj. ze stanowiska pokoju, są to zaiste i szlachetne (przynajmniej, jeśli chodzi o stronę francuską) myśli i pragnienia. I razem z wszystkimi pacyfistami damy wyraz szczerzej radości i triumfu, gdy zostaną zlikwidowane tarcia francusko-włoskie, a między dwoma krajami zapana szczera i lojalna przyjaźń. Choćby kosztem jakichś ustępstw terytorjalnych ze strony Francji; nie możemy bowiem być większymi patriotami od Francuzów. Ale pod adresem pana Jouvanela trzeba powiedzieć: — „erkläre mir, Graf Oerindur“ jeden dość trudny do wyjaśnienia moment!... Mussolini okazuje się skłonny do pertraktowania z Daladierem i oczywiście do negocjowania z nim zgody. Równocześnie jednak jeszcze więcej ochoty do porozumienia okazuje Hitlerowi. Chodzi tu — odpowie p. Jouvanel — o francusko-niemiecko-włoskie porozumienie. Taką bowiem ideę pieczętują pewne kola w Niemczech, we Włoszech i trochę we Francji. Ale, ale czy nie przyzna nam i p. Jouvanel, że będzie dość trudno o takie „trójporozumienie“, gdy na czele Niemiec stoi sobie niejaki p. Adolf Hitler? A, jeśli nam to przyzna, to — drugie pytanie — czy wobec tego wogóle warto starać się o to „trójporozumienie“ i narazić się na ewentualność wyprowadzenia Francji „w pole“?

„Un coiffeur a toujours des rêves de coiffeur“ (fryzjer ma zawsze sny fryzjerskie), mówią w ojczyźnie pana Jouvanela. Wobec tego należy wątpić, czy marzenia Hitlera będą kiedyś marzeniami — Brianda.

Tyle o podróżach. Jeszcze tylko parę słów o stanowisku Polski wobec nich.

Prasa polska, tak rządowa, jak opozycyjna, żywna się na te dwie eskapady. To jednak nie wpłynie na bieg wypadków, a p. Daladiera nie zatrzyma w Paryżu. Od bezruchu i starczego gładzenia pod nosem trzeba przejść do aktywizmu. Dopiero to Europa zrozumie, a w samej Polsce obudzi poczucie siły. Mussolini zauważył raz trafnie: „Fotel i pantofle, to — zgruba człowieka“. Miał rację... Wobec tego, czyby nie było dobrze, gdyby kiedyś w niedługim czasie polski premier lub minister spraw zagranicznych odwiedził Pragę? Nie dla robienia demonstracji tylko; ale i dla przyspieszenia sojuszu Polski z Małą Ententą? Jeździło się do Rzymu i do Budapesztu. Chyba rozumniejszym krokiem byłaby podróż do Pragi! W każdym zaś razie porzucić trzeba, panie ministrze, „fotel i pantofle“.

W. Z.

ZJAZD LEGJONISTÓW — W WARSZAWIE.

Warszawa, 21. 6. (Telef. wł.) Tegoroczny zjazd legjonistów odbędzie się 6 sierpnia w Warszawie.

Krwawe zajścia w Ropczyckiem. 10 zabitych wielu rannych.

Warszawa, 21. 6. (Telef. wł.) Urzędowa Polska Agencja Telegraficzna ogłasza następujący komunikat, pochodzący niewątpliwie z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych:

W kilku gminach powiatów ropczyckiego i rzeszowskiego zaznaczała się od pewnego czasu gorąca agitacja napływowych elementów komunistycznych i skrajnie lewicowych, której przejawem były ostatnio sygnalizowane zajścia na terenie wsi Grabiny, powiatu ropczyckiego. Agitacja ta m. in. wyrażała się w rozrzuconiu w dość znacznej ilości odezw podburzających o treści antypaństwowej, oraz podejmowanych przez agitatorów próbach pociągnięcia bardziej nieświadomionej ludności do aktów terroru i samowoli, jak rabowanie sklepów, wyręb prywatnych lasów itd. Ludność w olbrzymiej swej większości odniosła się wrogo do zbrodniczej agitacji i w całym szeregu wypadków dokonała nawet na agitatorach samosądu, oddając ich w ręce władz. Energična akcja władz, zmierzająca do zlikwidowania tej przestępnej agitacji doprowadziła w ciągu 48 godzin do wykrycia i aresztowania wszystkich agitatorów i prowodyrów, którzy zostali już przekazani władzom sądowym.

Akcja władz, rozpoczęta przy czynnym udziale świadomego włościanstwa, przeprowadzona została naogół bez poważniejszych

incydentów. Jedynie tylko w Medycie Łęczyskiej, powiatu rzeszowskiego, oraz w gminie Nockowa, powiatu ropczyckiego, doszło do użycia broni przez policję. W Medycie Łęczyskiej znaczna grupa podburzonych osobników pod wodzą agitatorów próbowała dokonać wyrębu części lasu prywatnego. Policja udaremniła grabież, wzywając do spokojnego rozjęcia się. W odpowiedzi banda rabusiów obrzuciła policję kamieniami i oddała do niej kilkadziesiąt strzałów, raniąc 6 posterunkowych i ciężko komendanta posterunku w Jasionce Reymana, który niebawem zmarł. W wyniku starcia 3-ech uczestników zostało zabitych, a tłum został rozproszony. Przywódców aresztowano.

W gminie Nockowa doszło do starcia między oddziałem policji a grupą wywrotowców, którzy usiłowali odbić aresztowanych i obsypali policjantów strzałami. Policja nie dopuściła do odbicia aresztowanych, przyczem w obronie własnej zmuszona była użyć broni. Sześciu napastników zostało zabitych, kilku policjantów odniosło rany. Część napastników schwytano, reszta zaś zbiegła.

Obecnie na terenie tych powiatów spokój i bezpieczeństwo zostały przywrócone. Okoliczna ludność masowo zgłasza się do władz, wyrażając potępienie dla podżegaczy i ich zbrodniczej agitacji oraz ofiarując swą pomoc i współdziałanie.

Hitler rozwiązuje bojkówki Hugenberg.

Berlin 21. 6. (PAT.). Na całym obszarze Rzeszy policja polityczna dokonała dziś rano obławy przeciwko niemiecko-narodowym sztafietom bojowym, przeprowadzając w lokalach organizacji i mieszkaniach członków rewizje. W Berlinie, Bytomiu i szeregu innych miast sztafety zostały rozwiązane i zakazane. Policja twierdzi, że organizacje te stanowią azylum dla b. członków bojkówek komunistycznych, którzy za jej pośrednictwem zaopatrywali się w broń i amunicję dla przygotowywania akcji wywrotowej. Równocześnie przeprowadzono rewizję w sekretariacie partii niemiecko-narodowej w Berlinie.

STAHLHELM WŁĄCZONY DO ORGANIZACJI HITLEROWSKIEJ.

Berlin. (PAT.) Likwidacja organizacji Stahlhelmu zatacza coraz szersze kręgi. W toku akcji likwidacyjnej rozwiązane zostały dzisiaj przez władze wszystkie oddziały stahlhelmu na obszarze całej prowincji nadreńskiej. Nadprezydent prowincji zarządził zamknięcie biur i schronisk Stahlhelmu, oraz konfiskatę majątku organizacji. Likwidacji uległy nadto oddziały Stahlhelmu w Anhalcie. Prasa hitlerowska zapowiada reorganizację Stahlhelmu przez władze w postaci apolitycznego związku militarnego, który poddany ma być nowemu kierownictwu.

Berlin, 21 czerwca. Na konferencji Hitlera z ministrem pracy i przywódcą Stahlhelmu Seldtem, z ministrem Reichswehry v. Blombergiem i wicekanclerzem v. Papenem postanowiono, że Stahlhelm staje się organizacją hitlerowską. Trzon Stahlhelmu pozostaje narazie pod dowództwem Seldtego, jednakże tworzące się nowe oddziały mają być przyłączone do oddziałów szturmowych partii hitlerowskiej i stają się organizacją wybitnie hitlerowską. Członkowie Stahlhelmu mogą należeć wyłącznie do partii hitlerowskiej.

BRATANEK MIN. HUGENBERGA ARESZTOWANY.

Berlin, 21 czerwca. Podczas akcji policyjnej przeciwko organizacjom niemiecko-narodowym dochodziło tu i ówdzie do starcia, przyczem padły liczne ofiary w ludziach. Liczba ofiar nie została jednak ogłoszona. Wśród wybitniejszych przywódców oraz członków tych organizacji dokonano licznych aresztowań. M. in.

aresztowany został także Hugenberg, bratanek ministra Hugenberg. Wedle dalszych doniesień, w samym Berlinie aresztowano kilkaset osób.

AKCJA POLICYJNA PRZECIW BAWARSKIEJ PARTII LUDOWEJ.

Berlin 21 czerwca. Policja polityczna i oddziały szturmowe partii hitlerowskiej przeprowadziły dziś na terenie całej Bawarii akcję policyjną przeciw bawarskiej partii ludowej. W lokalach partyjnych, zarządach i w redakcji dziennika „Bayerischer Kurier“ przeprowadzono rewizję, konfiskując całą korespondencję, listy członków i rozmaite papiery. Równocześnie przeprowadzona została rewizja w lokalach klubowych frakcji bawarskiej partii ludowej w budynku sejmu bawarskiego. Dokonano wielu aresztowań. Akcję przeciw bawarskiej partii ludowej uzasadnia rząd bawarski tem, że winę za rozwiązanie partii hitlerowskiej w Austrii ponosi bawarska partia ludowa, która utrzymując z partją chrześcijańsko-społeczną w Austrii bliskie stosunki, skłoniła władze austriackie do walki z hitlerowcami.

REPRESJE GOSPODARCZE.

Wiedeń, 21 czerwca. Rząd austriacki zamierza zredukować przywóz z Niemiec i w tym celu powołał do życia komisję rzeczoznawców, którzy mają przedłożyć rządowi odpowiednie sprawozdanie. Równocześnie ma być poddany rewizji obecny układ handlowy Austrii z Niemcami.

Wiedeń, 21 czerwca. Główny organ partii hitlerowskiej, wychodzący w Monachjum „Völkischer Beobachter“ został w Austrii zakazany na przeciąg 3 miesięcy.

Antonетки
Rothe^{go}
FABRYKA PIERNIKÓW
KRAKÓW
SŁAWKOWIKA 20

Co słychać w Krakowie.

Czwartek 22: św. Paulina B. W. Piątek 23: Najśw. Serca Jezusowego. Piątek 23: wschód słońca o godz. 3.10, zachód o godz. 20.03.

PIERWSZY UPALNY DZIEŃ LATA. Po długim okresie deszczów, pierwszy dzień lata obdarzył nas wczoraj szczerymi uśmiechami słońca... W stronę Krakowa nadciągnęła burza, która jednak ominęła miasto.

OSOBISTE. Prezes Dyrekcji Poczt i Telegrafów w Krakowie, Inż. J. Gostwicki rozpoczął z dniami 21 b. m. urlop wypoczynkowy...

WIZYTA ŁOŃNIKÓW RUMUŃSKICH. W dniu 21 b. m. rano przybyła z Warszawy do Krakowa grupa wyższych oficerów lotnictwa rumuńskiego...

DAR NA L. O. P. P. Krakowski Oddział Zrzeszenia Lekarzy Weterynaryjnych złożył na rzecz p. wojewody dr. Kwaśniewskiego zł. 100 na cele L. O. P. P., celem ucieczenia zasług...

PRÓBY CHÓRÓW PRZED KONGRESEM EUCHARYSTYCZNYM. Sekcja artystyczno-muzyczna Kongresu Eucharystycznego zawiadania, że generalna próba chórow polczyonych, jakie mają wziąć udział w uroczystościach kongresowych, odbędzie się w czwartek dnia 22 b. m., w sali burzy Ks. Kuznowicza...

Z MIEJSKIEGO AMBULATORIUM DENTYSTYCZNEGO w roku szkolnym 1932-33 ko rzystało 3.658 dzieci szkół powsz., w tem 1.425 chłopców i 2.233 dziewcząt... Program ten stanowi skarbnicę niewzruszanych wrażeń i wprowadza widza w stan kompletnego ośmieszenia i zachwytu.

EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI W GIMN. I. W dniach od 16 do 20 b. m. w I pałacu gimn. im. B. Nowodworskiego w Krakowie odbył się egzamin dojrzałości pod przewodnictwem Dyr. Kazimierza Lewickiego.

LEKKA ZWYŻKA CEN KONI. Na targ w Krakowie przy ul. Zabłocie w dniu 20 bm. spędzono 164 konie i płaceno za sztukę: za konie pojazdowe od 150 do 250 zł., za pojezdowe lekkie od 60 do 150 zł., za rzeźne od 20 do 60 zł.

„NOWY KLEPARZ”. Magistrat podaje do wiadomości, że z dniem 1-go lipca b. r. na czas aż do odwołania, przeniesiona zostaje sprzedaż jarzyn z wozów przez producentów z placu Szepeńskiego...

ZAMKNIĘCIE ULICY STOLARSKIEJ. Z powodu robót wodociagowych, kanalowych i dregowych w ulicy Stolarskiej zamyka się tę ulicę dla ruchu kołowego przejazdowego z dniami 22 czerwca.

TRZY ZASLĄBIENIA ROBOTNIKÓW. W dniu wczorajszym Pogotowie ratunkowe interwenjowało trzykrotnie w wypadkach nagłych zasłabnięć, z których dwa nastąpiły przy pracy. O godz. 8.05 rano, po tej zaś godzinie na „Nowym Kleparzu” odbywał się jak dotychczas targ siana i słomy.

Już 50.000 wiernych zgłosiło udział w „Dniu Eucharystycznym“.

Uroczystości „Dnia Eucharystycznego” archidiecezji krakowskiej, które rozpoczną się w sobotę 24 b. m., zapowiadają się imponująco. Z około 260 parafii archidiecezji krakowskiej wpłynęło już 50.000 zgłoszeń.

Przygotowania kongresowe trwają bez przerwy. Komitet uruchomił następujące sekcje: nabożeństw, budżetową, prasowo-propagandową, kwaterekową, porządkową, artystyczno-dekoracyjną, muzyczną i aprowizacyjną.

Eucharystyczne nabożeństwo dla chorych w kościele św. Florjana w Krakowie.

Staraniem Seccjalnej Marijańskiej Akademii w Krakowie odprawione będzie w dniu św. Piotra i Pawła, t. j. 29 b. m. o godz. 9-tej rano w kościele św. Florjana na Kleparzu — Eucharystyczne nabożeństwo dla chorych i chorych, leżących w domach prywatnych.

Uprasza się przeto rodziny o przywiezienie swych chorych na to nabożeństwo, o ile stan zdrowia na to pozwala. Osoby chore, niemożące własnymi środkami przebyć do kościoła, zechcą listownie zwrócić się w tej sprawie do dnia 27 b. m. do Seccjalnej Marijańskiej Akademii, ul. Kanonicza 14, która postara się o bezpłatne przewiezienie ich do kościoła.

Wszystkie dzwony kościołów krakowskich i dzwonić będą przez 10 minut. Drugie dzwonięcie 15-minutowe nastąpi o godz. 9.30 w niedzielę, z chwilą wyruszenia procesji ku rynkowi.

W sobotę o godz. 17.50 rozlegną się dzwony „Zygmunt” z wieży wawelskiej, poczem uderzą wszystkie dzwony kościołów krakowskich i dzwonić będą przez 10 minut. Drugie dzwonięcie 15-minutowe nastąpi o godz. 9.30 w niedzielę, z chwilą wyruszenia procesji ku rynkowi.

Na drodze do poprawy stosunków szpitalnych w Krakowie

KLINIKA GINEKOLOGICZNA I SZPITAL KASY CHORYCH.

Jak wiadomo, dzięki finansowemu poparciu fundacji Rockefellera, wzniesione zostały przed paru laty w Krakowie przy ul. Kopernika mury nowej kliniki ginekologicznej.

Sprawa niedoprowadzenia do końca budowy tej kliniki jest od szeregu lat głośnym skandalem Krakowa, najbardziej, że istnieje stara Idlinika mieści się w budynku, uragajczym wszelkim wymogom higieny.

Ostatnio w tej całej sprawie nastąpił o tyle pomyślniejszy zwrot, że istnieje nadzieja uzyskania pewnego kredytu z Funduszu Pracy, którego głównym przeznaczeniem jest — jak wiadomo — finansowanie niedokończonych budowli.

w zakładach Monopolu spirytusowego w Dąbni zasłabła przy pracy 18-letnia robotnica, Albina Trynkówna. Chorą odwieziono do domu.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

MARJACKA PROCESJA. We czwartek 22 b. m., po niesporach o godz. 5-tej po południu, wyruszy uroczysta procesja z kościoła Najśw. Marii Panny, która obejdzie Rynek krakowski, zatrzymując się przy ołtarzach. Ks. Archidiecezjalny prosi właścicieli i mieszkańców o udokorowanie i oświetlenie domów i okien, celem ucieczenia Najświętszego Sakramentu.

DR M. HŁADIJ wyjechał, wraca 20 lipca Adres: Rabka-Zaryte.

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA”. Dnia 22 b. m. dwa przedstawienia o godz. 7 i 9.10 wieczór Rewja Popularna: „Tanio, ale wesoło”. Dnia 23 b. m. dwa przedstawienia o godz. 7 i 9.10 wieczór Rewja Popularna: „Tanio, ale wesoło”. Dnia 24 b. m. dwa przedstawienia o godz. 7 i 9.10 wieczór Rewja Popularna: „Tanio, ale wesoło”.

DWA OSTATNIE WYSTĘPY SOLSKIEGO odbęła się w dniu dzisiejszym w czwartek i jutro w piątek wieczorem, na przedstawieniach popularnych po cenach znizonych.

„GOTÓWKA” arcymusola komedia Ebermayera i Cammerlohra, ukaże się po raz ostatni w bież. sezonie, w niedzielę, na popołudniowym przedstawieniu, po cenach znizonych. HANKA ORDONÓWNA, artystka i pieśniarka, wystąpi dziś w czwartek 22 b. m. w Starym Teatrze i wykona bogaty program.

Z sali sądowej. Por. Bętkowski uwolniony.

Po trzech dniach rozprawy przed sądem wojskowym w Krakowie zapadł w dn. 21 b. m. około godz. 4 po poł. wyrok w sprawie porucznika Jacka Bętkowskiego, oskarżonego o zastrzelenie inż. Moltera na dworcu kolejowym w Szezakowej.

Wójt i sekretarz gminy defraudantami. W sądzie okr. karnym w Krakowie odbyła się w dniu 21 b. m. rozprawa przeciw 53-letniemu Ignacemu Galasowi, naczelnikowi gminy Przegonia Duchowna, pow. chrzanowskiego i 42-letniemu Franciszkowi Boroniowi, sekretarzowi tejże gminy, oskarżonym o przywłaszczenie w latach 1929-1931 kwoty 1.176 zł. z podatku gruntowego i składek asekuracyjnych.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Pan Jowialski” (Przedostatni gość, wystąpi L. Solski). Piątek: „Don Karlos” (ostatni pożegnalny gość, występ L. Solskiego).

Od piątku, dnia 16 b. m. w kinoteatrze „SZTUKA” Najspanialsze arcydzieło świata w nowym opracowaniu jako film dźwiękowy! — Cudowna poezja i porwujący rozmach stworzyli to naichin one arcydzieło o epokowej doniosłości! Wschód słońca George O'Brien i Janett Gaynor. Film, który każdy cywilizowany człowiek musi oglądać! — Wielki program dwugodzinny

JÓZEF BARTÓKY.

3

Czarny pies.

— O jakim czarnym psie mówisz?

— Wiesz, że tu nas tak są zabobonni ludzie, że każdy przywoły palac obdarzyć musza jakimś strachem. Według nich, tutaj straszy czarny pies. My, co prawda, już dziesiąty rok wyczekujemy tej psiej mości, ale dotychczas nie pokazała się. Nadaremnie jednak mówimy to chłopom, nie wierza i utrzymują, że my tylko dlatego zaprzeczamy istnieniu tego widma, że przysięgliśmy go nie zdradzić.

— Gdy mnie więc w nocy odwiedzi, to i ja mu przyrzeknę, że o jego odwiedzinach zamilczę!

Z uśmiechem podali sobie ręce. Pan radca położył się do łóżka i dawnym, niekoniecznie dobrym zwyczajem jeszcze coś przeczytał, potem odwrócił się ku ścianie i zasnął. Czy i jak długo spał, tego nie można wiedzieć, ale dość, że w pewnej chwili zauważył, że przed łóżkiem, na dywanie siedzi jakiś czarny pies. Ekselencja długo, milcząco przypatrywał się temu niesamowitemu przybyszowi i zdawało mu się, jak gdyby tego czarnego psa kiedyś i gdzieś już widział! Czarny pies, któremu uprzykrzyło się snąć już czekanie, naraz odezwał się.

— Czekam twego rozkazu!

— Czekasz mego rozkazu? Ja już nie mam prawa nikomu rozkazywać!

— Wiem o tem, że opuściłeś swoje ważne stanowisko, ale mnie możesz rozkazywać; przecież nie jestem człowiekiem, abym się zaraz odwrócił od tego, który już nie piastuje władzy!

Pan radca przypominał sobie guzowate palce peszteńskiego kolejarza, ale pomyślał, że to jednak nie jest dowodem, aby takim był cały świat. I zobaczył lewą rękę, przybraną w białą rękawiczkę naczelnika stacji w Szaldbos, jak gdyby protestująca przeciw gołej prawicy, która znów wręcz o czemś innym świadczyła. Chory idealista odparł więc psu temi słowy:

— Może ty za czarno patrzysz na ludzi?

— Dostarczę ci więc jasnego, niezbitego do wodu!

I z tem czarny pies znikł, a za kilka chwil powrócił z gospodarzem domu, który był, iak zwykle widma, owinięty w białe prześcieradło. Z zamkniętych oczu przebijał blask jakichś sinawych płomieni. Gospodarz usiadł na kraju łóżka i milczał.

— Mój kochany, ten czarny pies — wszedł rozmowę Ekselencja — powiedział mi, że...

— Wiem, przyjacielu, co powiedział — mówiło widmo — jestem zmuszony przyznać się, że prawdą jest to, co powiedział. Nie przeczę, że i mnie nie jest przyjemnie, że teraz dopiero wybrałeś się do mnie, kiedy przestałeś być czemś i kimś! Dopóki byłeś potężnym, mogłem być dumny z twych odwiedzin, ale upadłe wielkości przynoszą swoim znajomym tylko kłopot, bo nowi potężni noderzywają człowieka, że z dawnymi potajemnie coś knują!

Pan radca struchlały słuchał przyjaciela lat dziecinnych, który jeszcze czas jakiś przy nim przesiadł na kraju łóżka, potem nagle znikł i został tylko czarny pies przed łóżkiem na dywanie. Ekselencja znowu długo milcząco patrzył na czarnego psa, który wydawał mu się dziwnie znajomym i teraz; po długim milczeniu odezwał się:

— Jednak nie mogę uwierzyć, abyś miał rację, czarny psie! Nie, nie! wszyscy ludzie nie mogą być tacy, jakimi myślisz, że są! Aby cię przekonać, rozkazuję ci, abyś pobiegł coby prędzej i przyprowadził mi natychmiast z pomiędzy wielu ludzi trzech tylko, którym świadczyłem dobrodziejstwa, a którzy wzmian za to żywią dla mnie szczerą przyjaźń w sercach swoich i nieklamana wdzięczność! Tych trzech zaświadczy... Ale pamiętaj, przyprowadź mi z tych tylko, którym uczyniłem dobrze! Bo są i tacy, którzy mnie o nic nie prosili, a którym i ja żadnego nie świadczyłem dobra, a są dla mnie dobrzy! Ale nie o nich mi chodzi, o tych: pozeziwych, osobistych, dobrych przyjaciół! Co do nich, zdaje sobie sprawę i wiem, że nigdy nie opuścą. A przekonałem się o tem, kiedy im powiedziałem, że idę na emeryturę. Widziałem w ich oczach troskę, jak moje życie opromieni spokojem i pogodą! Mówię nie o tych przyjaciół, którzy wiedzą i o tem, że uciekłem od składania życzeń, ale o tych ludziach, którym uczyniłem dobrze i którzy wtedy mówili lub pisali, że do śmierci wdzięczność zachowają!

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Założona w r. 1900. — Odznaczona złotym medalem na wystawie w r. 1907.

PRACOWNIA
WYROBOW ARTYSTYCZNO CYZELERSKO-BRONZOWNICZYCH
pod firma

HENRYK SZTORC
w Krakowie, przy ul. Florjańskiej L. 38.

POLECA: Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych brązu a mianowicie: monstrancje, trybularze, kielichy, puszki, antypodja cyborja, krzyże, lichtarze i lampy.

Birety na składzie.

Posiada na składzie wszelkie przybory kościelne według przepisów kościelnych jak również wszelkie przybory w zakresie przemysłu metalowego wchodzące. Wykonuje wszelkie zamówienia według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do reparaacji, odnowienia, jak również do srebrzenia i złocenia w ogniu.

Wykonuje powierzone zlecenia szybko i solidnie po cenach konkurencyjnych.

Od dnia 20 czerwca br. otwarty

Dom Wypoczynkowy
dla Księży z całej Polski
we wsi Kościeliskach, na Sobiezkowej,
o 3 1/2 km. od dworca kolejowego. Położenie słoneczne i zaciszne z widokiem Tatr polskich. Kaplica, biblioteka i łazienki w miejscu. — Niska taksa klimatyczna. Całkowite utrzymanie od 4.50 dziennie. W razie wolnych miejsc mogą być przyjęte osoby świeckie.

„WIANO“

Czy wiesz co to jest „Wiano“? Zainteresuj się — będzie to z Korzyścią dla Ciebie!

Poznań, Sienkiewicza Nr. 3.

Dał skrzydła swym listom,
korzystał z poczty lotniczej!

Najtańsza aromatyczne

Tatrzańskie
Kadzidło kościelne.

5 kg. zł. 33.80
10 kg. zł. 59.80

wysyła za zaliczką franco.

H. Jurkiewicz
Kraków, Nowowiejska 21
dawniej Nowy-Targ
(pod Tatrami).

Poleca węgielki do trybularzy samotlejace, stożki do świec i kadzidło królewskie. —

KRYNICA
„Nałęczówka“
pensjonat
Drowej A. Wasowiczowej
otwarty. Willa w ogrodzie, obok kościoła i nowych łazienek. Kuchnia dietetyczna. — Ceny niskie.

Rutynowana krawczyńca poszukuje szycia po domach. Listy do Administracji Głosu Narodu pod „Rutynowana“.

Kapelusze
męskie
i dla Duchowieństwa
poleca
po cenach niższych
Antoni Jarosz,
Kraków, Sławkowska 24
Dom XX. Marków.

Torebki damskie najnowsze wzoru
tekt portfelce, pugłaresy, papierosnice, z najlepszych skórek — starannie wykonane i tanie. — Ramki do fotografii, lustra toaletowe, papierozy, szachy — karty do gry

poleca

STANISŁAW RAB
Kraków, ulica Sławkowska 4.

Kawy surowe i palone, kakao holenderskie, herbaty cejlońskie. W najlepszych gatunkach po przystępnych cenach poleca

Kazimierz Bartoszewski
Kraków, ul. Florjańska L. 49.

Wysyłki na prowincje odwrotnie.

Klasztorom, pensjonatom, hotelom — rabat.

Płótna białozniane i pościelowe,
obrusy, ręczniki, ścierki, sienniki. Płótna lniane kościelne i do haftu. Klasztorne chustki wełniane i kaszmirowe. Koszule, pończochy, skarpety, krawaty, chusteczki, kloty, satyny, zefiry, ponkale, batysty, koce, kołdry, kapy, firanki.

Kompletne wyprawy ślubne i wyprawki szkolne poleca najtaniej

WIELKI WYBÓR

Fabr. skład. Płócien Białozniane i Towarów Białoznanych
R. KOWALSKI
Kraków, ul. Wiślna L. 8.

CENY NISKIE!

Ostatnia Nowość!

Księgarnia Krakowska, Kraków, ulica św. Krzyża L. 13.

poleca:

X. Mateusz Jeż,

U stóp Najświętszego Sakramentu
Iskierki Eucharystyczne

Cena — 65 groszy, z przesyłką pocztową w opasce zwykłej po wcześniejszym nadesłaniu czekiem P.K.O. Nr. 404.620 lub przekazem poczt. — 90 groszy.

Słusznie pisze autor w przedmowie, że część Najśw. Sakramentu wzrasta, ale daleko jej do rozkwitu i dojrzałości skutkiem niedokładnego zrozumienia tej Najświętszej Tajemnicy wiary. Przecież Eucharystja św. to Chrystus Pan żyjący „prawdziwie, rzeczywiście i istotnie“ (Sobór tryd.), Chrystus Bóg Człowiek, pałający ku nam bezmierną miłością, oczekujący naszych odwiedzin, adoracji i Komunii, pragnący ustawicznie jednoczyć się z nami i wspierać nas.

Zbiorek nowych stu wierszy Eucharystycznych autora technicznie odczuciem tej rzeczywistości obecności P. Jezusa w Eucharystji św., jest serdeczną i dziecięcą z Nim rozmową. Nie wątpię, że te gorące „Iskierki Eucharystyczne“ będą mile przyjęte przez dusze szczerze katolickie i roznica jeszcze większy żar miłości i czci dla tej najdroższej i najdroższej Tajemnicy wiary.

Biskup Michał Godlewski m. p.

ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI
F-a T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.
Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

Wypożyczalnia książek p. t.
CZYTELNIJA NAUKOWA I BELETRYSTYCZNA
UL. SW. JANA L. 8.

poleca: podręczniki uniwersyteckie, lektury gimnazjalne, nowości powieściowe i naukowe, w języku polskim, francuskim, niemieckim angielskim i włoskim. — Książki dla młodzieży wysyła na prowincję.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry	20 gr.
Nadesłane	50 ..
Komunikaty po kronice	60 ..
na 1-szej	70 ..

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżeniem miejsca dolicza się 25 proc.	